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Pentru Comuna Ciortești anul 2023 
nu va fi unul obișnuit, ci unul aniver-
sar având în vedere că se împlinesc 
600 de ani de la prima atestare docu-
mentară a celei mai vechi localități din 
componența comunei Ciortești, 
anume satul Șerbești atestat documen-
tar la data de 31 martie 1423 conform 
unui document de la acea dată și care 
atestă existenţa satului Şerbeşti aflat 
atunci în stapânirea panului Şerbea de 
la Vaslui, boier martor în sfatul dom-
nesc, de la care îşi trage şi numele.  

Componența comunei Ciortești a 
suferit de-a lungul istoriei diferite mo-
dificări iar cercetările istorice au des-
coperit câte o dată de atestare docu-
mentară diferită pentru fiecare sat în 
parte însă vom lua ca referință cea mai 
veche dată de naștere anume cea de la 
1423, a satului Șerbești. 

Pentru celelalte sate componente 
avem cronologic următoarele date:  

Satul Ciorteşti atestat documentar 
din anul 1523. În iunie 1605 este emis 
un act de întăritură a unei proprietăţi 
din Ciorteşti.  

Satul Coropceni este atestat docu-
mentar în anul 1639. Însă la 30 mai 
1598 Ieremia Movilă întăreşte o parte 
din satul Coropceni, cu uric de la Ale-
xandru cel Bun.  

Satul Deleni este atestat documen-
tar în anul 1830 când s-a format din 
cătunele Deleni – Deal si Deleni – 
Vale.  

Satul Rotăria se înfiinţează relativ 
târziu, abia la 1871, din trupul de mo-
şiei Crasna.  

La sfârșitul secolului al XIX-lea Co-
muna Ciortești făcea parte din plasa 
Crasna a județului Vaslui și era formată 
din satele Ciortești, Șerbești, Pribești, 
Deleni, Coropceni și Crasna.  

În 1931, satul Pribești a fost transfe-
rat comunei Codăești, comuna rămâ-
nând cu satele Ciortești, Coropceni, 
Deleni și Șerbești.  

În 1950, comuna a fost transferată 
raionului Codăești și apoi (după 1956) 
raionului Iasi din regiunea Iași.  

Abia în anul 1968 comuna Ciortești 
a trecut, în componența actuală, 

la județul Iași, însă actul de naștere al 
comunei rămâne cea mai veche ates-
tare documentară de la 1423. 

Cu această ocazie, la ceas aniversar 
pentru comunitatea din Ciortești, Pri-
măria și Consiliul Local vor organiza 
pe întreg parcursul anului un calendar 
de evenimente cultural - educative 
pentru a marca cum se cuvine cei 600 
de ani de la prima atestare documen-
tară a primei comunități ciorteștene.  

Astfel, din calendarul de activități 
amintim: Înfrățirea comunei Ciortești 
cu două comune din Republica Mol-

dova, Spectacol de Ziua Femeii, 
Tradiții pascale: Atelier de ouă încon-
deiate, Cinema în aer liber „Seri de 
Film Istoric“, „Ziua Iei la Ciortești“, 
Tabără de creații artistice pentru elevi, 
Festivalul Regional de folclor „Coli-
nele Ciorteștilor“ ediția a II-a, Lansare 
Monografia Comunei Ciortești – edițe 
aniversară, „Ziua Recoltei“, Inaugurare 
„Muzeul Satului“, Tradiții de iarnă la 
Ciortești. Evenimentele se vor 
deasfășura pe tot parcursul anului și 
vor fi anunțate public la momentul 
respectiv. 

Ciortești 600 – 2023, an aniversar

La începutul lunii februarie au fost 
semnate contractele de proiectare pen-
tru construirea și reabilitarea a 23 de 
școli gimnaziale din România, dintre 
care șase sunt în județul Iași: 
l Școala cu clasele I-VIII Ciortești 

Coropceni; 
l Școala cu clasele I-VIII „A. I. Cuza“ 

Podu Iloaiei; 
l Școala cu clasele I-VIII „Aron 

Vodă“ Aroneanu; 

l Școala cu clasele I-VIII „V. Alecsan-
dri“ Mircești, 

l Școala cu clasele I-VIII „M. Du-
mitriu“ Valea Lupului; 

l Școala cu clasele I-VIII Scânteia 
Boroșești. 

Proiectul „Școli mai sigure, incluzive 
și sustenabile (SSIS)“ este implementat 
prin Ministerul Educației - România și 
finanțat cu sprijinul Băncii 

Internaționale pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare. 

Proiectul este implementat de Guver-
nul României prin Ministerul Educației 
și Unitatea de Management de Proiect 
pentru Modernizarea Rețelei Școlare și 
Universitare (UMPMRSU) cu sprijin fi-
nanciar din partea Băncii Mondiale. 
Proiectul va fi ghidat de Cadrul de 
reglementări de mediu și sociale al 
Băncii Mondiale, având ca obiectiv 
evitarea sau reducerea oricărui impact 
negativ asupra mediului și 
comunităților locale.  

Educația este un factor important în 
dezvoltarea personală și profesională. O 
școală bine echipată și modernă poate 
îmbunătăți calitatea vieții elevilor și a 
comunității locale în ansamblu. 

Proiectul propus urmărește să le 
ofere elevilor și cadrelor didactice din 
școlile selectate un mediu de învățare 
mai sigur și mai bun, precum și să 
crească capacitatea instituțională pen-
tru investiții în infrastructură școlară 
sustenabilă. 

O atenție deosebită va fi acordată 
sălilor de clasă inteligente, prin 
investiții în mobilier școlar și prin 
activități de informare și instruire în 
acest domeniu. 

Proiectul „Școli mai sigure, incluzive 
și sustenabile“ include o componentă de 
sprijin pentru investiții în infrastructura 
școlilor durabile și moderne, prin plani-
ficarea investițiilor în vederea dezvoltării 
unor modele pentru școlile viitoare. La 
acestea se adaugă și alte activități de in-
formare și pregătire în cazul producerii 
unor eventuale dezastre. 

„Obiectivul nostru principal este să nu 
ratăm nici o linie de finanțare pentru 
care Comuna Ciortești ar fi eligibilă in-
diferent de sursa ei, Consiliul Județean, 
PNRR, Fonduri Europene sau Banca 
Mondială. Depunem constant proiecte și 
urmărim să dezvoltăm comunitatea 
noastră în primul rând prin educație, 
motiv pentru care mă bucur că am fost 
selectați și în programul «Școli mai sig-
ure, incluzive și sustenabile (SSIS)»“, a 
declarat Alina Apostol, primarul co-
munei Ciortești. 

Școala Coropceni va avea un corp de clădire nou printr-un proiect al Băncii Mondiale
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Reunit în ședinţă ordinară de 
lucru în ziua de 17 februarie 2023, 
ora 09:00, în sala de ședințe a 
Primăriei Comunei Ciortești, 
judetul Iasi, cu participarea fizica 
a consilierilor locali, sau prin 
mijloace electronice, cu 
respectarea prevederilor art.42-46 
din Anexa nr.1 la HCL Ciortesti 
nr.82/26.11.2020 privind 
aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al 
Consiliului local al comunei 
Ciortești, Consiliului Local al 
comunei Ciortești a votat și 
aprobat următoarele normative 
locale: 

1. Aprobarea procesului verbal al sed-
intei anterioare din data de 27 ian-
uarie 2023. 

2. Prezentarea raportului de activitate 
al Compartimentului Agricol și sta-
diul de înscriere a datelor în reg-
istrul agricol in anul 2022 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea 
președintelui de ședința pentru ur-
matoarele trei luni 

4. Proiect de hotărâre privind intro-
ducerea unor terenuri în domeniul 
public al comunei Ciortești, județul 
Iași  

5. Proiect de hotărâre privind apro-
barea actualizării indicatorilor 
tehnico-economici și a devizului 
general pentru obiectivul de 
investiții „MODERNIZARE PRIN 
ASFALTARE A DRUMULUI CO-
MUNAL DC 69B SI DRUMURI 
SATESTI DIN SATUL SERBESTI, 
COMUNA CIORTESTI, JUDETUL 
IASI“ 

6. Proiect de hotărâre privind prelu-
area si declararea stării de insolv-
abilitate a debitorului Scafaru Emil 

7. Proiect de hotărâre privind apro-
barea menținerii Comunei 

Ciortești, Județul Iași la partener-
iatul tip DLRC/LEADER a 

Asociației Grupul de Acţiune 
Locală Ștefan cel Mare.

Hotărâri ale Consiliului Local Ciortești din luna februarie 2023

Ministerul Agriculturii a publicat 
pe data de 22 februarie 2023, calen-
darul estimativ de lansare a sesiunilor 
de depunere a cererilor de finanțare 
aferente intervențiilor din cadrul Pi-
lonului II din Planul Strategic PAC 
2023-2027 în anul 2023. Fermierii 
români au la dispoziție un miliard de 
euro.  

Fermierii, crescătorii români de 
animale au la dispoziție peste un mil-
iard de euro pentru investiții în 
ferme, prin liniile de finanțare din 
fonduri europene, care urmează să se 
lanseze în acest an. Sunt ajutoare eu-
ropene pentru instalarea tinerilor fer-
mieri, sprijinirea fermelor mici, 
investiții în fermele zootehnice și al-
tele.  
l DR-25 Modernizarea infrastruc-

turii de irigații, perioada estimată 
lansare Iunie 2023, alocare 
400.000.000 euro 

l DR-26 Înființarea sistemelor de 
irigații perioada estimată lansare 
Iunie 2023, alocare 102.421.176 
euro 

l DR–30 Sprijin pentru instalarea 
tinerilor fermieri perioada estimată 
lansare Iunie 2023, alocare 
250.691.764 euro 

l DR-37 Transfer de cunoștințe pe-
rioada estimată lansare Iunie 2023 
alocare 1.800.000 euro 

l DR–20 Investiții în sectorul 
zootehnic perioada estimată 
lansare Iulie 2023, alocare 
224.610.728 euro 

l DR–22 Investiții în condiționarea, 
depozitarea și procesarea pro-
duselor agricole și pomicole pe-
rioada estimată lansare Iulie 2023, 
alocare 210.300.000 euro 

l DR-36 LEADER - Dezvoltarea 
locală plasată sub responsabilitatea 
comunității perioada estimată 
lansare Iulie 2023, alocare 
500.000.000 euro 

l DR-27 Crearea/modernizarea in-
frastructurii de acces agricolă pe-
rioada estimată lansare Iulie 2023, 
alocare 100.000.000 euro 

l DR-28 Crearea/modernizarea in-
frastructurii rutiere de bază din 
spațiul rural perioada estimată 
lansare Iulie 2023, alocare 
200.988.235 euro 

l DR–15 Investiții în exploatațiile 
pomicole August 2023 
151.383.527 

l DR–13 Achiziții de utilaje agricole 
pentru sectorul vegetal perioada 
estimată lansare Octombrie 2023, 
alocare 100.000.000 euro 

l DR-38 Consiliere în afaceri agri-
cole perioada estimată lansare Oc-
tombrie 2023, alocare 700.000 euro 

l DR-21 Investiții pentru prevenirea 
răspândirii pestei porcine africane 
(PPA) perioada estimată lansare 
Octombrie 2023, alocare 
10.000.000 euro 

l DR–14 Investiții în fermele de mici 
dimensiuni perioada estimată 
lansare Noiembrie 2023, alocare 
108.000.000 euro 

l DR–16 Investiții în sectorul 
legume și/sau cartofi perioada 
estimată lansare Noiembrie 2023, 
alocare 151.383.529 euro.

A fost publicat calendarul  
AFIR pentru anul 2023

Vă rugăm INSISTENT ca în 
termenul cel mai scurt posibil 
proprietarii/moştenitorii/po-
sesorii terenurilor extravilane 
situate în: 
l Tarlaua 9, denumită popu-

lar „IMAŞ, HUMARIE“  
l Tarlaua 15, denumită po-

pular „FUNDĂTURĂ“ 
l Tarlalele 7 şi 5, denumite 

popular „PRIBEŞTI“ 

l Tarlaua 12, denumită po-
pular „ȚELINĂ EST“ 

l Tarlaua 46, denumită po-
pular „CODĂU VALE“ 

l Tarlaua 47, denumită po-
pular „CODĂU DEAL“ 
să se prezinte la sediul Pri-

măriei Ciorteşti cu actele de 
proprietate (titlu de proprie-
tate/certificate de 
moștenitor/contract de vân-

zare cumpărare/proces ver-
bal de punere în posesie, 
adeverințe etc.) pe care le 
dețin asupra terenului şi cu 
actele de identitate, în vede-
rea înregistrării gratuite a 
terenului în sistemul inte-
grat de cadastru şi carte fun-
ciară. 

Persoana de contact: Ing. 
Dănilă Silviu

Anunț intabulare terenuri extravilan
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Sistemul de Garanție-Returnare 
(SGR urmează a intra în vigoare pe 
30 noiembrie 2023. 

Toți producătorii și comercianții 
de băuturi trebuie să se înregistreze 
în baza de date a Sistemului de 
Garanție-Returnare până la 28 febru-
arie. Înscrierea esteo bligatorie și se 
face pe platforma RetuRO, pe site-ul 
www.returosgr.ro. Nerespectarea 
acestei obligații va fi sancționată de 
Garda Națională de Mediu cu 
amendă cuprinsă între 20.000 și 
40.000 de lei. 

Sistemul de garanție-returnare 
reprezintă un sistem prin care 
românii vor plăti o garanție de 0,50 
RON atunci când vor cumpăra o 
băutură (apă, băuturi răcoritoare, 
bere, cidru, vin, băuturi spirtoase) de 
la un comerciant. Sistemul se aplică 
pentru ambalaje primare nereutiliz-
abile din sticlă, plastic sau metal, cu 
volume cuprinse între 0,1 l şi 3 l in-
clusiv. Pentru a fi identificate ușor, 
produsele care vor face parte din sis-
tem vor fi marcate cu un logo specific. 

După golirea ambalajului, con-
sumatorul va trebui să îl aducă într-
unul dintre punctele de returnare or-
ganizate de comercianți, practic, în 
orice magazin din România. În 
schimbul ambalajului gol, consuma-
torul va primi înapoi, pe loc, valoarea 
garanției plătite inițial, fără a fi 
necesară prezentarea bonului fiscal și 
chiar dacă respectivul produs nu a 
fost cumpărat din acea locație. 

Odată cu licențierea operatorului 
care va administra sistemul de 

garanție-returnare, respectiv Re-
tuRO, începe perioada de imple-
mentare a sistemului. Astfel, în 2024, 

ne propunem ca sistemul să fie 
funcțional, pe întreg teritoriul 
României, acesta reprezentând un in-

strument care ne va ajuta să con-
tribuim la un mediu înconjurător 
mai curat.

Implementarea Sistemului de 
Garanție-Returnare a început!

Primul Muzeu Etnografic al comunei 
așteaptă implicarea comunității

Primul Muzeu Etnografic al Comu-
nei Ciortești va lua naștere din vechea 
grădiniță de la Deleni din Poarta 
Țărnii. 

Sub egida împlinirii a 600 de ani de 
la prima atestare documentară din Co-
muna Ciortești, autoritățile locale au 
demarat câteva activități menite să 
marcheze anul aniversar Ciortești – 
600. 

Astfel clădirea vechii grădinițe din 
Deleni va fi transformată în muzeu eto-
nografic. Lucrările au început deja cu 
transformarea acoperișului ce va fi aco-
perit cu stuf.  

Construcția se dorește o replică a ca-
selor specifice zonei de acum sute de 
ani. 

Dacă de transformarea construcției 
se ocupă primaria și echipa Deleni-
Construct, pentru dotarea interioarelor 
cu obiecte vechi și tradiționale este ne-
voie de implicarea comunității. Prin ur-
mare este nevoie de obiecte vechi pe 

care posesorii le pot dona muzeului im-
preună cu poveștile lor iar la final fie-
care lucru din muzeu va avea numele 
familiei proprietarului și o scurtă pre-
zentare a acestuia.  

Varianta finală a muzeului etnografic 
se dorește a fi o casă veche cu arhitec-
tura de sute de ani, acoperită cu stuf, cu 
gard de nuiele, prispe și cerdac împo-
dobit cu obiectele și poveștile 
comunității.  

„Suntem deschiși pentru o bună cola-
borare între primărie și cetățeni și chiar 
ne dorim să îi provocăm pe aceștia pen-
tru a descoperi povești și obiecte vechi 
demult uitate. Donarea lor către muzeu 
nu face decît să le readucă șa viață și să 
le redea stralucirea vremurilor de alta-
dată. Așteptăm cu interes și curiozitate 
să vedem ce comori de suflet putem 
dscoperi în comuna noastră și să le 
mutăm în casa veșniciei, Muzeul Etno-
grafic Ciortești“, a declarat Alina Apos-
tol, primarul comunei Ciortești.
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Biblioteca Județeană „Gheorghe 
Asachi“ Iași, în parteneriat cu Univer-
sitatea Națională de Arte „George 
Enescu“ Iași, Facultatea de Arte Vi-
zuale și Design, Compania de Trans-
port Public Iași, Asociația Tramclub 
Iași, Asociația „Prietenii Bârnovei“, 
Primăria Ciortești și Biblioteca comu-
nală „Mihai Eminescu“ Ciortești, ală-

turi de Școlile Gimnaziale ale comu-
nei, a organizat o întâlnire specială de 
Dragobete în data de vineri, 24 februa-
rie 2023. 

Elevii Școlilor din Ciortești, însoțiți 
de doamna bibliotecară Marcela Gri-
goriu și doamna învățătoare Gianina 
Buga au avut parte de o călătorie spe-
cială cu tramvaiul prin Iași. 

Pe parcursul călătoriei, domnul Silviu 
Teodor Stanciu, lector univ. dr. la Facul-
tatea de Arte Vizuale și Design a 
Universității Națională de Arte „George 
Enescu“ Iași, a susținut prelegerea – „Săr-
bătoarea de Dragobete în contextul glo-
balizării“, aceasta fiind urmată de o cursă 
specială, în care a fost prezentat Iașul ro-
mantic, clădiri, trasee și personalități. 

Participanții la activitate au făcut 
schimb de mărțișoare cusute manual 
sau confecționate de ei, fetele și doam-
nele au primit ghiocei și au fost servite 
plăcinte cu cartof, brânzoaice și mere.  

La finalul plimbării cu tramvaiul 
elevii au susținut un scurt program ar-
tistic cu poezii și cântece de primăvară 
în ineditul spațiu al unui tramvai.

Elevii din Ciortești au sărbătorit 
Dragobetele în tramvaiul ieșean

Creștin-ortodocșii prăznuiesc Pastele 
din 2023 pe 16 aprilie. Potrivit calen-
darului creștin-ortodox, Postul Paștelui 
2023 începe pe 27 februarie și se 
încheie pe 15 aprilie. 

Paștele este sărbătoarea Învierii 
Domnului și nu are o dată fixă. Modul 
de calculare a datei Sfintelor Paști s-a 
stabilit la primul sinod ecumenic, ținut 
în anul 325 la Niceea. 

Sărbătoarea Paștelui este momentul 
în care prăznuim „omorârea morții, 
sfărâmarea iadului și începătura 
altei vieți veșnice și săltând îl lăudăm 
pe Mântuitorul, pe cel unul binecu-
vântat și preamărit, Dumnezeul 
părinților noștri“, potrivit cresti-
nortodox.ro. 

Anul acesta, creștin-ortodocșii 
prăznuiesc Pastele pe 16 aprilie. 

Cum se tine postul Paștelui 
Postul Paștelui sau Postul Mare este 

cel mai lung și cel mai aspru din cele 
patru posturi ale Bisericii Ortodoxe. 

Potrivit agenției de știri basilica.ro a 
Patriarhiei Române, se posteşte con-
form tradiţiei actuale a Bisericii, astfel: 
l în primele două zile – luni şi marţi 

din prima săptămână – se 
recomandă, pentru cei ce pot să 
ţină, post complet sau pentru cei 

mai slabi ajunare până spre seară, 
când se poate mânca puţină pâine şi 
bea apă; 

l în primele trei zile – luni, marţi şi 
miercuri – şi ultimele două zile – 

vineri şi sâmbătă din Săptămâna Pa-
timilor, la fel; 

l miercuri în Săptămâna Patimilor se 
ajunează până seara, după oficierea 
Liturghiei Darurilor înainte sfinţite, 

când se mănâncă pâine şi legume 
fierte fără untdelemn; 

l în tot restul postului, în primele 
cinci zile din săptămână se mănâncă 
uscat o singură dată pe zi, seara, iar 
sâmbăta şi duminica de două ori pe 
zi, legume fierte cu untdelemn şi 
puţin vin; 

l La praznicul Bunei Vestiri şi în Du-
minica Floriilor se dezleagă la 
peşte. 

Zile libere de Paște 2023 
Românii au liber în prima și în a 

doua zi de Paște, iar începând din anul 
2018, și Vinerea Mare este zi liberă. 
Astfel, în 2023 salariații vor sta acasă 
pe: 
l 14 aprilie 2023 – Vinerea Mare – zi 

liberă sărbătorită vineri; 
l 16 aprilie 2023 – Paște Ortodox – zi 

liberă sărbătorită duminică; 
l 17 aprilie 2023 – a doua zi de Paște 

Ortodox – zi liberă sărbătorită luni; 

Paștele catolic va fi sărbătorit  
în data de 9 aprilie 

Anul acesta, Paștele catolic va fi 
sărbătorit în data de 9 aprilie. La 
catolici, postul va ține de pe 22 febru-
arie până pe 8 aprilie. 

Așa cum este tradiția, Duminica 
Floriilor este sărbătorită cu o 
săptămână înainte de Paște. Astfel, în 
2023 Floriile ortodoxe pică pe 9 aprilie, 
iar cele catolice pe 2 aprilie.

A început Postul Paștelui


